



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 11. december 2023
FVM 320

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 32 (EUU alm. del), som Folketingets Europaudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 14. november 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Helene Liliendahl Brydesholt (ALT).

Spørgsmål nr. 32 (EUU alm. del) fra Folketingets Europaudvalg

”Ministeren bedes oplyse, hvordan regeringen ønsker, at EU’s landbrugsstøtte skal reformeres set i lyset af, at en EU-udvidelse med Ukraine vil øge EU’s dyrkbare landbrugsareal med ca. en tredjedel, og at ukrainsk medlemskab med landbrugspolitikens nuværende form vil betyde, at EU’s nuværende flerårige budget ville skulle øge landbrugsdelen med vel over 100 mia. EUR, idet spørgeren bemærker, at dette område sandsynligvis, vil komme på dagsordenen det danske EU-formandskab i efteråret 2025.”

Svar

Ukraine fik status som EU-kandidatland i juni 2022. Vejen frem mod et ukrainsk medlemskab af EU bliver lang, da landet vil skulle gennemføre en lang række reformer for at leve op til EU’s standarder. Det vil i høj grad være Ukraines eget reformtempo, der vil afgøre, hvornår landet bliver klar til optagelse i EU. Det er således ikke muligt at fremkomme med et skøn for, hvornår Ukraine vil kunne blive medlem af EU.

Ukraine har et stort landbrugsareal og er en stor landbrugsproducent på globalt niveau. Eksport af landbrugsprodukter udgør en meget væsentlig del af den samlede ukrainske eksport. Særligt på det vegetabiliske område er Ukraine en meget stor global spiller. Det gælder f.eks. på hvede, majs, solsikkekerner, raps og byg. Eksporten har foruden EU særligt været til Indien, Kina, Egypten, Indonesien, Pakistan, Tyrkiet. En eventuel udvidelse af EU med Ukraine vil derfor underbygge EU’s rolle som en meget væsentlig eksportør af landbrugsvarer, og det må også forventes at få betydning for den fremtidige fælles landbrugspolitik.

Regeringen har på nuværende tidspunkt ikke lagt sig fast på, hvorledes den næste reform af landbrugspolitikken nærmere bør udformes. Det forventes, at Kommissionen medio 2025 vil fremlægge forslag til udformningen af den fælles landbrugspolitik efter 2027. Dette forventes at ske, uanset status for en eventuel fremtidig optagelse af Ukraine, idet forslaget ventes at flugte med kommende forslag til en ny flerårig finansiel ramme for perioden efter 2027.

Det forventes derfor også, at de indledende drøftelser om den kommende landbrugspolitik vil ske under dansk formandskab i andet halvår 2025. Formandskabets rolle vil således blandt andet være at sikre en grundig drøftelse og gennemgang af forslaget, idet det må forventes, at behandlingen af forslaget vil strække sig over flere år.

Jacob Jensen

/

Jesper Wulff Pedersen